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 مسئله اصلی اعتماد است
ابعادی از این بی اعتمادی نیز در سال های گذشته 
خود را نمایانده است. کمک درخور توجه شهروندان 
به هنرمندان و ورزشــکاران پیش کســوت در جریان 
زلزله کرمانشــاه یکی از نمونه های این مدعا اســت. 
رسانه ای شــدن توافق ۲۵ ســاله میان ایــران و چین 
در ســال گذشــته نیز گویا قربانی این بی اعتمادی و 
اعتراض گسترده در سال گذشته شده بود. زمینه های 
گسترش شــتابان بی اعتمادی در شرایط کنونی ایران 
چیســت؟ چرا جامعه ایران نسبت به هر نوع رویداد 
یــا پدیده سیاســی یــا اجتماعی و فرهنگــی که به 
نحوی با سیســتم سیاسی در ارتباط باشد، بی اعتماد 
شده اســت؟بی اعتمادی پدیده ای تاریخی در کشور 
ما اســت؛ اما ابعــاد آن در ســال های اخیر عمیق تر 
شــده اســت. یافتن ابعاد و زمینه ها و علل و عوامل 
بی اعتمادی در شرایط کنونی ایران نیازمند مطالعات 
میدانــی متعدد و متنوع اســت. مطالعات مختلفی 
نیز در این باره صورت گرفته اســت. بررسی مطالعات 
صورت گرفته نشانگر ارتباط بی اعتمادی با چند پدیده 
دیگر است که افکار عمومی نسبت به آن حساسیت 

درخوری دارد...
۱-بخشی از زمینه های بی اعتمادی به باور عمومی 
رو بــه تزایدی بازمی گردد که نشــانگر ارزیابی جدی 
بخش بزرگــی از افکار عمومی ایرانیان از ناکارآمدی 
سیســتم در عرصه های مختلف سیاسی، اجتماعی، 
فرهنگــی، اقتصادی در ســطوح ملــی و منطقه ای 
اســت. جامعه در حال ارزیابی روزانــه از کارآمدی 
نهادهای مختلف حاکمیتی اســت و بر اثر مواجهه 
با مســائل و مشــکلات روزافــزون از جمله بی کاری 
دامن گستر، تورم لگام گســیخته و گرانی روزافزون و 
افزایش شــمار فقرا و تضعیف طبقه متوسط، رشد 
آســیب های اجتماعی و پدیده های از این دســت به 
این ارزیابی می رســد که ناکارآمدی معضل اساسی 
سیستم است. پس در شــرایط ناکارآمدی نمی توان 
به تصمیمات و اقدامات و برنامه های پیش رو اعتماد 
کرد! ۲- از نظر افکار عمومی دامنه فســاد در حوزه 
بوروکراتیــک و اداری رشــد درخور توجهی داشــته 
اســت. همچنین به باور افکار عمومــی آقازادگان و 
نزدیکان مســئولان ســهمی درخور توجه در مفاسد 
امروز ایران دارند. در چنین شرایطی اعتماد عمومی 
به شدت مستهلک می شود و ضریب اعتماد کاهش 
درخور توجهی می یابــد. ۳- به تلقی افکار عمومی، 
پنهــان کاری بخشــی از ویژگی های نظــام تدبیر در 
کشور است. در این شرایط افکار عمومی را به سختی 
می توان راضی کرد کــه در پس هر پدیده یا اتفاق یا 
امضای اسناد یا هر اتفاق دیگری زوایای پنهان دیگری 
وجود ندارد. هنوز افکار عمومی آمار دقیقی از تلفات 
حوادث آبان ماه ۱۳۹۸ ندارد. در این شــرایط اعتماد 
عمومی به شــدت مخــدوش می شــود. ۴-ناتوانی 
سیســتم از برقراری تعامل و گفت وگــوی صریح با 
افکار عمومــی از دیگر زمینه هــای بی اعتمادی در 
ایران امروز است. اگر مسئولان کشور ساعات زیادی را 
صرف توضیح در باره دلایل اقدامات شان کنند و آمار 
و ارقام زیادی هم در صداوسیما ارائه دهند؛ اما چون 
این اقدام نشــانی از تک صدایی و غایب بودن صدای 
بخشــی از جامعه تلقی می شود، نمی تواند به اقناع 
افکار عمومی یاری برســاند. صدا و ســیما راهبردی 
برای کاهش این وضعیت و افزایش فرصت حضور 
ســلیقه های مختلــف طراحــی نکرده اســت و در 
نتیجه رقبا فرصت هــای تازه ای یافته اند! ۵-افزایش 
روزافزون استفاده از شبکه های اجتماعی موبایلی از 
دیگر زمینه هایی اســت که کاستی های اطلاع رسانی 
کارآمد را به گونه ای دیگر جبران می کند. عدم اقناع 
افکار عمومــی درباره ابعاد صید تــرال چینی ها در 
سواحل جنوبی کشور یکی از نمونه های درخور توجه 
در این حوزه اســت. ۶-تلقی افــکار عمومی درباره 
دســته بندی ایرانیان به شهروند درجه یک و دو و در 
نتیجه عدم اســتفاده از توان و ظرفیت های انســانی 
کشور به بی اعتمادی بیشتر منجر شده است. ۷- باور 
روزافزون بخشی از جامعه به اینکه ایران در شرایط 
فعلی ناچار است تنها با کشورهایی ارتباط برقرار کند 
و به آنها نزدیک شود که از نظر سیاسی و آزادی های 
دموکراتیک وضعیت مطلوبی ندارند، نیز بر افزایش 

این بی اعتمادی ها افزوده است.
ادامه در صفحه ۵

 ۵ نکته درباره برنامه همکاری 
ایران و چین

در این بین، حساب کشورهای متخاصم و رژیم هایی 
که به صورت نرم و ســخت در تقابل با ایران هســتند، 
مشخص و همکاری های اقتصادی و سیاسی با چنین 
کشورهایی ســالبه به انتفاء موضوع است. نکته دیگر 
اینکه چنان که واضح اســت، ارتباط با ســایر کشورها، 
نافی شــعار هویتی انقلاب اسلامی ایران، نه شرقی نه 
غربی، نیست؛ چراکه این مهم به معنای نفی استیلای 
شــرق و غرب فکری بر ایران اســلامی اســت، نه به 
معنای قطع ارتباط با شرق و غرب جغرافیایی. «برنامه 
همکاری های جامع ایران و چین» را هم باید در همین 

راستا ارزیابی کرد؛ امری لازم و منطبق با منافع ملی.
۲- دوره زمانــی توافــق ایران با چین ۲۵ ســاله 
اعلام شــده اســت. توافقی با بازه زمانی بیش از دو 
دهــه، نشــان دهنده پختگــی و برنامه محوربــودن 
سیاســت خارجی و البته داخلی جمهوری اسلامی 
ایران اســت. برنامه ریزی های بلندمدت، فراتر از عمر 
چهار ســاله دولت ها و مجالس در کشورمان، گویای 
راهبردی معین و ملی اســت که می تواند با رعایت 

سایر جوانب، منافع کشورمان را تأمین کند. 
ادامه در صفحه ۴
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حالا مشــخص شــد که ادعای عضو مؤتلفه بی ربط 
نبوده و از چیزهایی خبر داشــته اســت؛ همچنین علت 
اســتقبال ســرد و بی میلی اصولگرایان به آمدن ســعید 
محمد. همین طور تیترهایی که همان روز خبر استعفای او 
از قرارگاه خاتم هم برخی رسانه ها و سایت های اصولگرا 
اســتفاده کرده بودنــد مانند «برکنار شــد» و «رفت». این 
یعنی باوجود اصرار ســعید محمد، او مجبور به استعفا 
شــده و این رفتنی ترجیحی و خودخواســته نبوده است. 
آن هــم درحالی که هم زمان بــا این اســتعفا اخباری به 
گوش می رســید مبنی بر اینکه او با محسن رضایی برای 
۱۴۰۰ ائتلاف کرده اســت. «شرق» در همان روز استعفای 
سعید محمد در گزارشــی نوشت: « درصورتی که استعفا 
خودخواسته نباشــد، احتمالا از اینکه نام فرمانده نظامی 
قرارگاه خاتم با سیاســت انتخاباتی گره خورده اســت و 
حواشی ای ایجاد کرده، مسئله ساز شده و مقامات مافوق 
ترجیح داده انــد دیگری به جای او در این ســمت بماند؛ 
اما در صورتی که عزم انتخاباتی به هر شــکل داشته باشد، 
شــاید این کنار رفتن عمدا در راســتای باز بودن دســتش 
بــرای فعالیت انتخاباتی صورت گرفته اســت». تحلیلی 
کــه هم ســخنان حمیدرضا ترقی، عضــو مؤتلفه و حالا 
گفته های صریح ســردار یداالله جوانی، معاون سیاســی 
سپاه بر آن صحه گذاشت. جوانی دیروز با اشاره به اینکه 
ســپاه نه از ســعید محمد و نه از هیچ کاندیدای دیگری 
در انتخابــات حمایت نمی کند و نخواهــد کرد به فارس 
گفته اســت: «این فضایــی که در شــبکه های اجتماعی 
داخلــی و رســانه های خارجی و به ویژه در شــبکه های 
ماهواره ای ضدانقلاب شکل گرفته و بعضا سعید محمد 
را کاندیــدای مورد حمایت ســپاه معرفی می کنند، از یک 
طرف ساخته و پرداخته کسانی است که می خواهند چهره 
ســپاه را مخدوش کنند و از طرفی، متأثر از افرادی اســت 
که تصور می کنند چون سعید محمد مسئولیت فرماندهی 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا (ص) سپاه را برعهده داشته  
و به عرصه انتخابات ورود کرده اند، احتمالا ورود ایشان به 
عرصه انتخابات با نظر و تأیید و حمایت سپاه است. اتفاقا 
منفک کردن سعید محمد از مسئولیت فرماندهی قرارگاه 
ســازندگی خاتم به دلیل همین تخلــف و رعایت نکردن 
مقررات از ســوی ایشــان بوده اســت». اما سعید محمد 
اصرار داشت که استعفایش خودخواسته تعبیر شود، نه 
دستوری برای کناره گیری. اســفند ماه وقتی از فرماندهی 
قرارگاه خاتم اســتعفا داد، اعلام کرد : «با توجه به برخی 
شایعات و بروز برخی شائبه های سیاسی- انتخاباتی و در 
راســتای صیانت از قرارگاه انقلابی- جهادی خاتم الانبیا، 
از ســمت خود استعفا می دهم. امید است این قرارگاه در 
جهت ادامه مأموریت های خود بیش از پیش موفق بوده 
و برگ های زرین دیگری به دفتر خدمات ســپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی، بیفزاید. بنده نیز به عنوان ســرباز رهبر 
معظم انقلاب همواره در خدمت نظام مقدس جمهوری 
اســلامی و در خــط نورانی امام (ره)، رهبری و شــهدای 
گران قــدر انقلاب، خدمتگــزار مردم عزیز ایران ســرافراز 
خواهم بود». متن اســتعفایی که همان زمان هم دوپهلو 
تفســیر شد؛ یعنی مشــخص نبود که ســعید محمد در 
راستای رد شــایعات انتخاباتی استعفا داده یا در راستای 
عملیاتی ســازی ایــن شــایعات».محمدعلی پورمختار، 
چهره سیاسی اصولگرا معتقد است که پرونده انتخاباتی 
ســعید محمد با این اظهار نظر ســردار جوانی بسته شد. 
او به نامه نیوز گفته اســت مصاحبه آقای ســردار جوانی 
به موضوع کاندیداتوری آقای ســعید محمد در انتخابات 
ریاست جمهوری خاتمه داد و فکر کنم خود آقای سعید 
محمد هم به این شکل دیگر کاندیدای ریاست جمهوری 
نشــود؛ چون ذهنیت ها نسبت به او منفی شد. البته آقای 
ترقی نیز قبل از تعطیلات نوروز اشاره ای به همین مباحث 
کرد اما چون آقای ترقی مقام رســمی نبــود، خود آقای 

محمد صحبت های آقای ترقــی را تکذیب کرد، بعد هم 
آقای ترقی عذرخواهی کرد. الان یک مقام رســمی سپاه 
از تخلفی صحبت کرد که موجب برکناری آقای ســعید 
محمد از قرارگاه خاتم الانبیا شــده است. امکان دارد این 
تخلف عدم اطاعت از فرماندهی باشــد یا سایر موارد که 
ما نمی دانیم. حالا فارغ از آنکه اصل این تخلف چه باشد، 
می توان گفت کسانی که علاقه داشتند آقای سعید محمد 
به صحنه انتخابات ریاست جمهوری بیاید و کاندیدا شود 
تا او را مورد حمایت قرار دهند، حالا دچار تردید شــده اند. 
اسفند ماه  حمیدرضا ترقی، عضو حزب مؤتلفه گفته بود: 
«ایشــان اصلا در فضای اصولگرایان مطرح نیست، فقط 
در فضای مجازی مطرح اســت و روی ایشــان کار شده و 
کناررفتن ایشــان از فرماندهی قــرارگاه خاتم هم به دلیل 
انتخابــات نبوده و خود ایشــان هم تخلفاتی داشــته که 
قطعا این مسئله امتیازی منفی در بررسی صلاحیت ایشان 
خواهد بود»، سعید محمد این گفته ها را تکذیب کرده و در 
جواب گفته بود: «همان گونه که قبلا اعلام شــده به دلیل 
حضور در انتخابات ریاســت جمهوری و پرهیز از هرگونه 
شــائبه ای از فرماندهی قرارگاه خاتم اســتعفا کردم و این 
استعفا مورد پذیرش فرمانده کل سپاه قرار گرفت و هیچ 
تخلفی هم از سوی من صورت نگرفته است».با همه اینها 
همان زمان، اعلام نامزدی سعید محمد در بین چهره های 
سیاســی به ویژه اصولگرایان برخلاف تصور واکنش های 
چندان مثبتــی برنینگیخــت و آنها نه تنهــا از این اعلام 
استقبال نکردند بلکه از پیشــینه نظامی گری او به عنوان 
یک امتیاز منفی یاد  کردند. اسداالله بادامچیان در واکنش 
به کاندیداتوری سردار سعید محمد گفته بود: «اشخاصی 

چون سردار سعید محمد که از چهره های نظامی هستند، 
برای ورود به انتخابات، ابتدا باید از ســپاه استعفا بدهند؛ 
چراکه شائبه استفاده از امکانات سپاه را در جامعه ایجاد 
می کند، درحالی که خود ســپاه این را نمی خواهد. سردار 
ســعید محمد هم درحال حاضر از سپاه کناره گیری نکرده 
و اســتعفا نداده است  بلکه مشاور فرمانده کل سپاه شده 
اســت، در نتیجه اگر او می خواهد وارد انتخابات شــود، 
به او خوشــامد می گوییــم؛ چراکه مــا نمی توانیم به او 
بگوییم که وارد انتخابات نشــود. ازاین رو این شائبه که از 
امکانات ســپاه استفاده شــود، در جامعه ایجاد می شود. 
خود ســپاه نیز چنین عقیــده ای دارد؛ چراکه مردم در این 
حالت می گویند این رئیس جمهور ســپاه اســت؛ بنابراین 
ســپاه هم ایــن را نمی خواهد». حمیدرضــا ترقی، عضو 
شــورای مرکزی حزب مؤتلفه هم دربــاره اعلام نامزدی 
سردار جوان ســپاه معتقد بود که سعید محمد هنوز در 
جامعه فرد شناخته شده ای نیست و به همین خاطر شانس 
چندانــی برای موفقیت ندارد. او تأکید کرده بود کســی از 
دیدگاه ها و مواضــع او خبر ندارد و کارنامه اش در قرارگاه 
خاتم الانبیا که اخیرا برای نخبگان مطرح شده، مورد توجه 
مردم نیست. ضمن اینکه در نظرسنجی ها نیز خیلی عقب 
است. به نظر می رسد که عمده ترس اصولگرایان از سعید 
محمــد، نگرانی از تکرار تجربه احمدی نژاد بود. چهره ای 
به نســبت جوان و کمتر شناخته شده و حتی تجربه پس 
نــداده در جریان اصولگرایی تا جایی که حجت الاســلام 
سیدمحمدصادق کاظمی، درباره او گفته بود: آقای محمد 
تا الان سرشناس و شناخته شــده نبوده و اینکه اطرافیان 
ایشــان چه کســانی هســتند یا اعتقادات ایشان چیست، 

محل ســؤال اســت اما فرصت دارد خود را معرفی کند، 
اگر توانســت این کار را انجام دهــد، خب یک گزینه قابل 
بررســی است اما اگر نتوانست هم شــورای ائتلاف و هم 
مردم نباید به کسی که مورد شناخت نیست، اعتماد کنند. 
این یک قاعده کلی اســت که نه فقط ایشــان  بلکه درباره 
هر گزینه دیگری هم همین طور است. برخی مخالفت ها 
هم از جنس دیگری اســت؛ مثلا کانال تلگرامی، موسوم 
به «سپاه پاسداران انقلاب اسلامی» چندی قبل انتقاداتی 
را نسبت به امضای توافق نامه میان «قرارگاه خاتم الانبیا و 
گروه مالی گردشگری برای توسعه فولاد بناب آذربایجان  
شــرقی» مطرح کرد.انصاف نیوز هم چندی قبل به نقل از 
یک اصولگرا مدعی شــد که پرونده تخلفات مالی عیسی 
شــریفی، معاون شــهردار در زمان قالیباف هم توسط او 
جمع و آشکار شده است و ارتباط خوبی با قالیباف ندارد. 
او گفتــه بود: ســعید محمد فعلا حامی جدی در ســپاه 
برای حضور در انتخابــات ۱۴۰۰ ندارد؛ اما علیرضا زاکانی 
و مهــرداد بذرپاش، رئیس دیوان محاســبات کشــور، از 
حامیان جدی او هستند. سعید محمد پیش از رسیدن به 
ریاست قرارگاه خاتم الانبیا، مدیرعامل گروه ایرانیان اطلس، 
ســازنده و مالک چندین مرکز خرید بزرگ در کشور بود. او 
چندین سال نیز مدیرعامل سپاسد از زیرمجموعه قرارگاه 
خاتم الانبیــا بود. با اینکه تجربه فعالیت در ســپاه را دارد  
اما تجربه نظامی آن چنانی ندارد و بیشتر با لقب مهندس 

نامیده می شود.
مهاجری: مســئله باید از طریق فرماندهی سپاه اعلام 

می شد
محمد مهاجری، فعال و تحلیلگر سیاســی نیز درباره 
این موضوع به «شــرق» گفت: «سردار جوانی در سخنان 
خود روشــن نکرده است که منظورشــان از تخلف، ورود 
آقای محمد به عرصه انتخابات است یا خیر. در عین حال، 
او مقامی نیســت که بتواند درباره این موضوع اظهارنظر 
کند؛ زیرا این مســئله باید از طریق فرماندهی سپاه اعلام 
می شد. اینکه سردار جوانی گفته اند آقای محمد مرتکب 
تخلف شده است، وجه رسمی ندارد». او ادامه داد: «من 
بــدون اینکه قصد حمایت از کاندیدای خاصی را داشــته 
باشــم، می گویم که ســخنان آقای جوانی به نفع ســپاه 
پاســداران انقلاب اســلامی نبود و اگر این سخن را درباره 
شخصیت هایی مانند آقایان رضایی، قاسمی یا دهقان هم 
می گفت، همین را بیان می کردم و واقعا نیازی نبود که یک 
مسئله درونی سپاه به بیرون منتقل شود و اگر هر مسئله ای 
وجود داشت باید در داخل سپاه حل وفصل می شد. سپاه 
یک نهاد نظامی اســت که وظیفه اش پاسداری از امنیت 
و مرزهای کشور اســت و بیرون آمدن چنین بحث هایی از 
این نهاد، نگران کننده اســت. در مجموع این ســخنان را 
مثبت نمی دانم؛ نه بــرای آقای محمد، بلکه برای کلیت 
سپاه پاسداران». مهاجری گفت: «برادرانه از عزیزان سپاه 
می خواهم این دعواها را رسانه ای نکنند؛ چون عملا سپاه 
را وارد فازی می کنند که باعث ضربه به خودش می شود». 
او در پاسخ به این پرســش که آیا اظهارات سردار جوانی 
می تواند منشأ تصمیم گیری شورای نگهبان شود، بیان کرد: 
«شورای نگهبان هیچ وقت معیارهای بررسی صلاحیت ها 
را اعلام نکرده اســت و مشــخص نیســت افراد را با چه 
معیارهای اعلام شده ای تأیید و رد می کند. واقعا نمی شود 
گفت که آیا این ســخنان بر نتیجه بررسی صلاحیت آقای 
محمد تأثیری دارد یا خیر». مهاجری در پایان درباره فضای 
انتخاباتــی پیش روی محمد گفت: «مســیر انتخاباتی در 
این دوره از انتخابات مبهم و غیرشفاف است و تا اینجای 
کار مشخص است که مشــارکت مردم پایین خواهد بود 
و اگر مشــارکت پایین باشــد، همه نامزدهــا حتی فردی 
که رئیس جمهور می شــود، بازنده خواهند بــود. درباره 
مســیر انتخاباتی آقای محمد نیز اطلاعی ندارم و فضای 

انتخاباتی به هیچ وجه روشن نیست».

استعفای خواسته یا ناخواسته
محمد مهاجری:  نیازی نبود مسئله درونی سپاه به بیرون منتقل شود

واکنش سردار سعید محمد به ادعای برکناری اش از قرارگاه خاتم
دفتر ســردار سعید محمد در واکنش به اظهارات سردار جوانی، معاون سیاسی سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی، اطلاعیه ای صادر کرد . در اطلاعیه دفتر سعید محمد آمده است: بسمه تعالی، ملت شریف ایران، بر 
اساس اخبار منتشر شده از قول پاسدار یداالله جوانی مبنی بر برکناری سعید محمد به دلیل تخلف از قوانین 
ســپاه برای ورود به عرصه انتخابات که پیش از این نیز توســط حمیدرضا ترقی عضو اصولگرای شــورای 
مؤتلفه اسلامی نیز تکرار شده است، به استحضار ملت شریف ایران می رساند؛فارغ از اینکه این قبیل اخبار 
با شــیطنت رســانه ای تنظیم و نشر گردیده است، آقای دکتر ســعید محمد هیچ گونه تخلفی درخصوص 
فعالیت های انتخاباتی ننموده تا جایی که ایشــان علت استعفای خود را عدم شائبه حمایت و استفاده از 
موقعیت مســئولیت فرماندهی قرارگاه خاتم الانبیای سپاه عنوان نموده است. مهمی که با واکنش رسمی 
قرارگاه خاتم الانبیا همراه گردید، همه ما را به این مطلب رهنمون می ســازد که آقای جوانی مســئولیت 
ســخنگویی ســپاه پاسداران انقلاب اســلامی را ندارند و تحلیل شــخصی خود را به عنوان یک شخصیت 
حقیقی عنوان نموده اســت که متأسفانه مورد سوءاستفاده رســانه های معاند برای ضربه زدن به ساحت 
مقدس ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی نیز شده اســت.به کرات اعلام داشتیم تکرار چنین مصاحبه هایی با 
توجه به علایق شخصی و حزبی برخی افراد منجر به عدم اعتماد عمومی و همچنین مشارکت حداکثری 
مورد تأکید رهبر معظم انقلاب اسلامی خواهد گردید.از خداوند سبحان گشایش مسیر سعادت ملت بزرگ 

ایران را تحت توجهات امام عصر (عج) مسئلت داریم.

شرق: ستاد انتخابات کشور مهلت ثبت نام داوطلبان انتخابات ریاست جمهوری 
را از روز سه شــنبه مورخ ۲۱ اردیبهشــت اعلام کرده که تــا پایان وقت اداری 
روز شــنبه مورخ ۲۵ اردیبهشــت به مدت پنج روز ادامه می یابد. بر اساس این 
شرایط ثبت نام نامزدها طبق قانون فعلی انتخابات احراز خواهد شد و خبری 
از اصــلاح قانون انتخابات نخواهد بود. ۱۴۰۰ ســال انتخابات اســت و چهار 
انتخابات ریاســت جمهوری، شوراهای اسلامی شــهر و روستا و میان دوره ای 
مجلس شــورای اســلامی و مجلس خبرگان رهبری به زودی برگزار خواهند 
شــد. در این بین انتخابات ریاســت جمهوری اهمیت بســیاری دارد و از این رو 
نمایندگان مجلس با تدوین و بررســی طرح اصلاح قانون انتخابات سعی در 
چینش نامزدهای انتخاباتی به ترتیبی که شانس نامزد مورد حمایتشان برای 
پیروزی افزایش یابد، بودند که در این مسیر شکست خوردند. طرح نمایندگان 
مجلس چند محور مهم داشــت که یکی از آنها تعیین محدوده سنی بود که 
اهرم مهمی برای حذف رقبای بالقوه محمدباقر قالیباف در انتخابات را شامل 
می شــد. در ابتدا این محدوده سنی بین ۴۵ تا ۷۰ سال در نظر گرفته شده بود؛ 
امــا در صحن مجلــس و با تأکید نمایندگان در پیشــنهادهای خود به منظور 
فراهم کردن بســتر مناســب برای حضور جوانان در عرصه مدیریتی و اجرائی 
کشور، محدوده سنی بین ۴۰ تا ۷۰ سال تعیین شد. از سوی دیگر شرط داشتن 
مدرک تحصیلی کارشناسی ارشد از دیگر مواردی است که برای کاندیداها در 
این طرح گنجانده شده است. همچنین شرایطی مانند معرفی برنامه و معاون 
و مشاور هم جزئی از طرح بود. ارائه مجوز برای نامزدی نظامیان بدون نیاز به 
ترک محل خدمت هم یکی دیگر از تصمیمات بهارستانی ها بود که به شدت با 
انتقادات مختلف مواجه شــد.برخی از منتقدان این طرح در خارج از مجلس 
معتقد بودند که مجلس با تصویــب این طرح به دنبال محدودکردن حضور 
کاندیداها در انتخابات ریاست جمهوری بوده و این طرح با اصول قانون اساسی 
جمهوری اسلامی مغایرت دارد.محمدحسین فرهنگی، سخنگوی هیئت رئیسه 
مجلس شــورای اسلامی، درباره این حواشی بیان کرد: تأثیر اصلی و مهم این 
طرح بر روند ثبت نام نامزدها در انتخابات ریاست جمهوری است. ما همیشه 
شاهد وضعیت ناهنجاری در ثبت نام داوطلبان برای کاندیداتوری در انتخابات 

ریاســت جمهوری بودیم؛ اما این طرح با درنظرگرفتن شرایطی از جمله مدرک 
تحصیلی و سن داوطلبان، روند ثبت نام را بهبود می بخشد. نماینده مردم تبریز 
در مجلس در ادامه اظهار کرد: شــرایط دیده شــده در این طرح برای ثبت نام 
داوطلبان، انتخابات را به سمت نظام مند شدن، منطقی شدن و قابل دفاع شدن 
می برد. می توان گفت این طرح هم به نفع داوطلبان واقعی است و هم برای 

بخش های نظارتی بر روند انتخابات نظیر شورای نگهبان مفید است.
پس از چکش کاری نهایی این طرح در مجلس شــورای اســلامی، طرح 
به منظور رســیدگی به شورای نگهبان ارسال شــد؛ اما شورای نگهبان به این 
مصوبــه مجلس درباره اصلاح قانون انتخابات ریاســت جمهوری ایراداتی را 
وارد دانســت. عباسعلی کدخدایی، سخنگوی شــورای نگهبان، در این زمینه 
مطرح کرد: این طرح در چند جلسه شورای نگهبان بررسی شد و اعضای شورا 
ایرادهایی به آن گرفتند. بخشــی از این ایرادها مربــوط به ماده یک این طرح 
است که با اصل ۱۱۵ قانون اساسی مغایرت دارد. از جمله جایی که مربوط به 
تابعیت و اخذ نکردن مجوز اقامت دائم از دیگر کشورها یا محدودکردن سابقه 
تصدی ســمت هایی که در جزء ۱۰ بند ب این قانون آمده و اشــاره شده است  
افرادی که می خواهند برای انتخابات ریاســت جمهوری نام نویسی کنند، یکی 
از شــرایط عمومی شان باید ســابقه مدیریتی باشد که اعضای شورای نگهبان 
معتقدند این موضوع با اصل ۱۱۵ قانون اساسی مغایر است. سخنگوی شورای 
نگهبان یادآور شــده است: همچنین در همین بند و این جزء موضوع انحصار 
مناصبی را برای نامزدی و نام نویسی انتخابات ریاست جمهوری لحاظ کردند 
و فقط کسانی می توانند برای این انتخابات نام نویسی کنند که این سمت ها را 
قبلا داشته باشند که اعضای شورای نگهبان این را نیز مغایر با اصل ۱۱۵ قانون 
اساســی دانستند. از جمله تبصره یک این ماده که ناظر به چهار شرطی است 
که در جزء ۵ بند ۱۰ سیاست های کلی انتخابات آمده بود و اعضای شورا اعلام 
کردنــد که پس از رفع ابهام اعلام نظر می کنند. او افزود: تبصره ای هم در این 
ماده وجود دارد که به نوعی این شــرایط را به عنوان شــرایط نهایی قرار داده 
است که اعضای شورای نگهبان این تبصره را نیز مغایر اصول ۹۹ و ۱۱۵ و بند 
۹ اصل ۱۱۰ قانون اساســی تشــخیص دادند. در بخش دوم ایرادها به اصلاح 

موادی از قانون انتخابات ریاســت جمهوری نیز که مربوط به تعریف و اعلام 
معیارهاست، اعضای شورای نگهبان آن را مغایر با جزء ۵ بند ۱۰ سیاست های 
کلی انتخابات دانســتند. در جای دیگری که اقامــت دائم یا تابعیت را نیز به 
منزله ملتزم نبودن و تعهد نداشتن به انقلاب و نظام جمهوری اسلامی دانسته 
بودند، مغایر با اصل ۱۱۵ قانون اساســی شناخته شد. پس از ایرادات شورای 
نگهبان به این مصوبه نمایندگان، مجددا این طرح به مجلس بازگشت و برای 
رفع ایرادات مذکور در دســتور کار کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها قرار 
گرفت. هرچند در آخرین جلســه علنی مجلس شــورای اسلامی در سال ۹۹ 
این طرح مجددا در دستور کار صحن مجلس قرار گرفت و گزارش کمیسیون 
امور داخلی کشــور و شوراها درباره اصلاحات انجام شــده روی این طرح به 
منظور تأمین نظر شــورای نگهبان به تصویب مجلس رسید؛ اما مسئله مهم 
نبود انگیزه کافی در میان نمایندگان برای اصلاح نهایی این طرح است و بعید 
اســت در فرصت باقی مانده به تأیید شورای نگهبان برسد؛ زیرا اگر به اصلاح 
طبق خواست شورای نگهبان تن بدهند، به اهداف حزبی و نامزد مورد حمایت 

خود باید پشت کنند.
براساس این گزارش، با توجه به زمان اندک باقی مانده تا برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری، به نظر می رسد که قانون انتخابات ریاست جمهوری اسلامی 
ایران مصوب ۱۳۶۴/۴/۵ با اصلاحات بعدی همچنان مبنای برگزاری انتخابات 
باشــد. ســیزدهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری هم زمان بــا انتخابات 
شــوراهای اسلامی شــهر و روســتا و میان دوره ای مجلس خبرگان رهبری و 
مجلس شورای اسلامی ۲۸ خرداد سال جاری برگزار خواهد شد. در حال حاضر 
ثبت نام انتخابات شــوراهای اســلامی شهر و روســتا و میان دوره ای مجلس 
شورای اسلامی و مجلس خبرگان رهبری در حال انجام است. براساس ماده 
۶۵ قانون انتخابات ریاســت جمهوری انتخاب شــوندگان هنگام ثبت نام باید 
دارای شــرایط زیر باشــند: «۱- از رجال مذهبی، سیاسی. ۲- ایرانی الاصل. ۳- 
تابعیت کشور جمهوری اسلامی ایران. ۴- مدیر و مدبر. ۵- دارای حسن سابقه 
و امانت و تقوی. ۶- مؤمن و معتقد به مبانی جمهوری اسلامی ایران و مذهب 

رسمی کشور».

زمان و شرایط ثبت نام انتخابات ریاست جمهوری اعلام شد
خبرى از طرح اصلاح قانون انتخابات نیست

روزنه

 گاندو علیه ظریف
آشنا: اساسا صداو سیما نقشی 
در تولید یا پخش سریال دارد؟

شــرق: صداوســیما طبق روال هر سال خود  �
برای ایــام نــوروز، مجموعه های شــاد و اغلب 
طنز را در نظر می گیرد، اما شــبکه سوم تلویزیون 
یکباره سنت شــکنی کرد و در آخرین سال دولت 
حســن روحانی، یک ســریال با موضــوع امنیتی 
به نمایش گذاشــت تا به حســاب خــود پرده از 
پشــت پرده مذاکرات برجام بردارد. «گاندو۲» به 
کارگردانی «جواد افشــار» را مؤسسه فرهنگی و 
هنری اندیشه شــهید آوینی تهیه کرده است. در 
میانه های پخش این ســریال، بارها این شــایعه 
مطرح شــد که دولــت در تلاش اســت جلوی 
پخــش آن را بگیــرد و به تلویزیون فشــار آورده 
اســت. حتی با پایان فصل دو، این شــائبه بیشتر 
شــد که دولت، صداوســیما را مجبــور به قطع 
«گاندو۲» کرده است. تهیه کننده این سریال اعلام 
کرده پخش در قسمت سیزدهم سریال موقتا به 
اتمام رسید و امیدواریم در آینده ای نزدیک، ادامه 
سریال «گاندو»، بدون هیچ گونه ملاحظه ای روی 
آنتن برود. مشاور مدیر شــبکه سه نیز در توییتی 
اعــلام کرد ادامه گاندو بعــد از انتخابات خواهد 
بود و در انتها نوشــت: «ســخن بسیار است». باز 
هم مانند قبل که وقتی پای بحث ها و حرف های 
امنیتی پیش می آید، «حســام الدین آشنا»، مشاور 
رئیس جمهوری، به نمایندگی از دولت به واکنش 
دربــاره آن می پــردازد، این بار نیــز او در صفحه 
توییتر خود این گونه به این ســریال و صداوسیما 
طعنه زد: « صریح باشــید و بــازی نکنید؛ بگویید 
چه کســی، از کجا و چه زمانی، درباره سانسور یا 
ممانعت از پخش کدام بخش از کدام ســریال بر 
چه قسمتی از صداوســیما فشار آورده  است. آیا 
صداوســیما اساسا نقشــی در تولید یا پخش این 
سریال داشته  اســت؟». آشنا این موضوع را بیان 
کرده که اصولا ســریال گانــدو ربطی به تولیدات 
معمول صداوسیما ندارد و تلویزیون تنها وظیفه 
پخش آن را بر عهده داشــته اســت. بــرای این 
استدلال مشــاور رئیس جمهور می توان این دلیل 
را آورد که تا کمتر از یک ماه مانده به نوروز ۱۴۰۰، 
سریال دیگری در کنداکتور برنامه های شبکه سوم 
سیما قرار داشــت، اما به ناگاه «گاندو ۲» جای آن 
را گرفت. آشــنا در اواســط نوروز و در میانه های 
پخش این ســریال نیز این گونه توییت کرده بود: 
«ای کاش ضداطلاعاتــی داشــتیم کــه جرئــت 
می کــرد تحلیلــی واقع بینانه از کارکــرد امنیتی 
مجموعه هــای #گاندو ارائه نماید. ای کاش آقای 
ظریف و وزیر اطلاعات حقایق را روشــن نموده و 
قوه قضائیه هم عاقبت پرونده متهم جاسوســی 
در مذاکرات را اعلام می کرد. نباید کوتاه بینی های 
مقطعی جای هنر راهبــردی را بگیرد». موضوع 
مطرح شده در این سریال و پرداختن به «برجام»، 
خواه ناخواه پای محمدجواد ظریف، وزیر خارجه 
دولت را وســط می کشــد. او چنــد روز پیش در 
«کلاب هــاوس» به گاندو۲ واکنش نشــان داد و 
گفت از اول تا آخر این ســریال دروغ بوده است. 
ظریف گفته بود این ســریال پیــش از اینکه به او 
ضرر بزند، به سیاســت خارجی کشور ضربه وارد 
کرده و بستر بی اعتمادی را ایجاد کرده است. وزیر 
خارجه درباره اینکه چرا از این ســریال شــکایت 
نکرده، عنوان کرده بود: «به اندازه کافی گرفتاری 
دارم و می دانــم نتیجه ای ندارد،  من نمی خواهم 
بیش از این خــودم را گرفتار کنــم». اما مجتبی 
امینی، تهیه کننده ســریال گاندو، ساکت ننشست 
و در توییتی به ظریف واکنش نشــان داد و گفت 
این سریال دروغ نبوده و نیست. او همچنین گفت 
که  گاندو بر اساس اســناد واقعی ساخته شده و 
اســناد و مدارکی که را پشتوانه پژوهشی نگارش 
فیلم نامه بوده، در فیلم مستندی در اختیار مردم 

قرار خواهد داد.
گاندو برای زدن ظریف؟

 «گانــدو ۱» نیز که خرداد ۹۸ از شــبکه ســوم 
پخش شد، درباره موضوعی بود که باز به وزارت 
خارجــه مربوط می شــد و آن ماجــرای پرونده 
«جیســون رضاییان» خبرنــگار ایرانی-آمریکایی 
واشنگتن پست بود که بی حاشیه نبود. این سریال 
قصد داشــت وزارت خارجــه و دولت دوازدهم 
را درخصــوص امــور جاسوســی صورت گرفته 
بی اطلاع نشــان دهد و حتی در آن شــخصیتی 
حضور داشــت که از لحاظ ظاهر شباهت زیادی 
به محمدجواد ظریف داشت، اما در برابر اتفاقات 
صورت گرفتــه منفعل بود. وزیر خارجه در همان 
روزها، در حاشیه جلسه هیئت دولت در واکنش 
به این مطلب که فردی در ســریال گاندو به شما 
شبیه و در نقش منفی است، گفت: «من بحمداالله 
نــگاه نمی کنــم، بنابراین نگران نیســتم. من کلا 
تلویزیون را نگاه نمی کنــم». در «گاندو۱» دولت 
طرفدار آزادی بی قید و شــرط جیســون رضاییان 
و نهادهــای امنیتــی طرفدار مبادلــه او با اموال 
بلوکه شده ایران نشان داده شده بود که با واکنش 
حسام الدین آشنا مواجه شد. او در توییتی نوشت 
صداوسیما پول ندارد سریال بسازد ولی گویا جای 
دیگری هســت که برای تضعیف دولت هم پول 
فــراوان دارد، هم مجوزها و مشــوق های لازم را 
دریافت کرده اســت و هم می تواند صداوسیما را 
الزام به پخش کند. سخنگوی وزارت خارجه هم 

گفته بود: «ما مانده ایم چه بگوییم. 
ادامه در صفحه ۳


